
Neste RVE estão incluídos: Sim Não

Modelos da LRF do Executivo

Deverá ser consolidado para fins de LRF

1. Informações da Entidade

1.1 Dados Cadastrais da Administração Atual

CNPJ: 91567974000107

Período: 01/01/2014 a 31/12/2014 - 6º Bimestre Tipo de entrega: Semestral

Prefeitura: PM DE NONOAI

Logradouro: RUA PE MANOEL GOMEZ GONZALES nr: 509 compl: Telefone: (54)33621270

HomePage: www.nonoai.rs.gov.br E-Mail: prefnonoai@terra.com.br

Prefeito Atual: JOAO VIANEI RUBIN

Contabilista: PAULO CESAR CHAVES Número do CRC: 068970/O-1

1.2 Prestadora de Serviços de Informática

Não Possui Prestadora de Serviços de Informática

Nome: SINSOFT INFORMATICA LTDA

CNPJ: 04215111000176 Telefone: (54)33431167

Responsável: RICARDO JOÃO GIASSON E-Mail: SINSOFT@3NET.COM.BR

1.3 Sistemas Informatizados

Contábil

Financeiro

Patrimonial

Pessoal

Orçamentário

Tributário

Folha de Pagamento

Outros

Nenhum

1.6 Entidades da Administração Indireta selecionadas pelo PAD

CNPJ Nome Tipo é RPPS

1.7 Entidades da Administração Indireta selecionadas pela Entidade

CNPJ Nome Tipo é RPPS

2. Informações Contábeis

2.1 Contas de Receita

2.1.1 Resumo por Grupos

ESPECIFICAÇÃO DAS CONTAS DE RECEITA ORÇADA REALIZADA
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RECEITAS CORRENTES

RECEITA TRIBUTARIA 3.360.000,00 2.467.172,64

RECEITA DE CONTRIBUICOES 1.232.000,00 1.354.895,84

RECEITA PATRIMONIAL 3.248.000,00 2.330.506,76

RECEITA AGROPECUARIA 16.800,00 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 5.600,00 0,00

RECEITA DE SERVICOS 168.000,00 2.245,89

TRANSFERENCIAS CORRENTES 30.406.990,00 26.669.047,10

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 896.000,00 387.115,92

SOMA DAS RECEITAS CORRENTES 39.333.390,00 33.210.984,15

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

REC.CONTRIBUIÇOES INTRA-ORÇAMENTARIAS 2.136.610,00 3.425.304,53

SOMA DAS RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 2.136.610,00 3.425.304,53

RECEITAS DE CAPITAL

OPERACOES DE CREDITO 112.000,00 0,00

ALIENACAO DE BENS 89.600,00 0,00

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 11.200,00 0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.304.000,00 1.155.058,78

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 11.200,00 0,00

SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL 1.528.000,00 1.155.058,78

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS

SOMA DAS RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS 0,00 0,00

DEDUÇÕES DE RECEITA -4.198.000,00 -3.563.999,07

TOTAL DAS RECEITAS 38.800.000,00 34.227.348,39

2.2 Contas de Despesa

2.2.1 Resumo do Balancete da Despesa

DISCRIMINAÇÃO VALOR

Dotação Inicial 37.422.400,00

Atualização Monetária 0,00

Créditos Suplementares 6.905.768,10

Créditos Especiais 349.282,60

Créditos Extraordinários 0,00

Redução de Dotações 5.201.713,03

DOTAÇÃO COM ALTERAÇÕES 39.475.737,67

DESPESAS NO EXERCÍCIO ATUAL VALOR

PODER EXECUTIVO

Empenhado 28.743.413,54

Liquidado 28.743.413,54

Pago 28.221.672,27

SALDO A LIQUIDAR 0,00

SALDO A PAGAR 521.741,27

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 12.9.1.1

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

Para uso do
Tribunal de Contas

Fl. Rubrica

23/01/2015 - 12:31:26

PM DE NONOAI ORGÃO Nº: 52700 CNPJ: 91567974000107 01/01/2014 a 31/12/2014

23/01/2015 Página 2 de 32 12:31:32



DESPESAS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES VALOR

Empenhado 333.142,65

Liquidado 333.142,65

Pago 333.142,65

SALDO A LIQUIDAR = EMPENHADO (-) LIQUIDADO 0,00

SALDO A PAGAR = LIQUIDADO (-) PAGO 0,00

2.2.2 Recursos para Abertura de Créditos Adicionais

ORIGEM DO RECURSO

Auxílios e Convênios 2.043.337,67

Excesso de Arrecadação 0,00

Reduções/Suplementações Orçamentárias na mesma entidade 5.201.713,03

Superávit Financeiro 10.000,00

TOTAL 7.255.050,70

2.3 Contas de Verificação

2.3.1 Resumo por Grupos

Saldo Inicial Saldo Final

ATIVO CIRCULANTE 22.420.258,86D 27.107.244,14D

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO 323.038,28D 2.864.973,57D

ATIVO PERMANENTE 12.889.520,99D 13.866.901,98D

ATIVO COMPENSADO 0,00x 168.975.200,66D

PASSIVO CIRCULANTE 460.625,52C 606.659,33C

PASSIVO EXIGIVEL A LONGO PRAZO 36.102.948,63C 35.122.570,43C

RESULTADO DE EXERCICIOS FUTUROS 0,00x 0,00x

PATRIMONIO LIQUIDO 930.756,02D 8.109.889,93C

PASSIVO COMPENSADO 0,00x 168.975.200,66C

DESPESA ORCAMENTARIA 0,00x 0,00x

MUTACOES PASSIVAS 0,00x 0,00x

DECRESCIMOS PATRIMONIAIS 0,00x 0,00x

RECEITA ORCAMENTARIA 0,00x 0,00x

MUTACOES ATIVAS 0,00x 0,00x

ACRESCIMOS PATRIMONIAIS 0,00x 0,00x

2.3.2 Restos a Pagar, Serviço da Dívida e Sentenças Judiciais

Saldo Inicial Saldo Final

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 333.142,65 521.741,27

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00

SERVIÇO DA DÍVIDA A PAGAR 0,00 0,00

SENTENÇAS JUDICIAIS 0,00 0,00

2.3.3 Disponibilidade Financeira

PODER EXECUTIVO Saldo Inicial Saldo Final

Caixa 471,60D 1.673,30D

Bancos Conta Movimento 1.570.978,86D 1.550.769,12D
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PODER EXECUTIVO Saldo Inicial Saldo Final

Bancos Conta Aplicação 39.789,00D 0,00x

Outros 0,00x 0,00x

TOTAL PODER EXECUTIVO 1.611.239,46D 1.552.442,42D

RPPS Saldo Inicial Saldo Final

Caixa 0,00x 0,00x

Bancos Conta Movimento 226.604,88D 0,00x

Bancos Conta Aplicação 20.529.769,68D 25.412.449,15D

Outros 0,00x 0,00x

TOTAL RPPS 20.756.374,56D 25.412.449,15D

OUTROS Saldo Inicial Saldo Final

Caixa 0,00x 0,00x

Bancos Conta Movimento 0,00x 0,00x

Bancos Conta Aplicação 0,00x 0,00x

Outros 0,00x 0,00x

TOTAL OUTROS 0,00x 0,00x

TOTAL 22.367.614,02D 26.964.891,57D

2.5 Valores do Exercício Anterior

CONTAS DE DESPESA Empenhado Liquidado Pago

1º Bimestre 4.126.338,87 3.392.159,52 2.878.700,07

2º Bimestre 5.129.406,48 3.806.949,28 3.864.148,99

3º Bimestre 4.121.137,08 4.181.548,48 4.108.386,52

4º Bimestre 4.303.555,83 4.316.521,17 4.205.060,45

5º Bimestre 3.771.173,51 4.273.086,47 4.113.730,84

6º Bimestre 3.943.009,94 5.424.356,79 5.891.452,19

CONTAS DE RECEITA Orçado Realizado

RECEITAS CORRENTES 34.662.000,00 28.273.323,69

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIA 1.900.000,00 3.183.487,37

RECEITAS DE CAPITAL 1.900.000,00 1.061.565,58

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIA 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA Orçado Realizado

DEDUCOES -3.462.000,00 -3.346.393,48

TOTAL CONTAS DE RECEITA 35.000.000,00 29.171.983,16

2.6 Certidão de Decisão - Título Executivo do TCE-RS

Contas Patrimoniais
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1224999000100 Tit.Exec.Tce..José L.Moura N°022/2002 5.733,33 0,00 5.733,33

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 5.733,33 0,00 5.733,33

Contas de Receita

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1922990001000 RESTITUICOES DETERMINADAS PELO TCE 9.954,42 0,00 9.954,42

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 9.954,42 0,00 9.954,42

2.6.1 Justificativas da Certidão de Decisão - Título Executivo do TCE-RS

As Certidões estão sendo objeto de execução fiscal.

3. Índices Constitucionais

3.1.3 - Receita do Município - Base de cálculo do inciso VII do artigo 29 da CF

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1000000000000 RECEITAS CORRENTES 33.210.984,15 0,00 33.210.984,15

2000000000000 RECEITAS DE CAPITAL 1.155.058,78 0,00 1.155.058,78

91000000000000 (R) DEDUCOES DAS RECEITAS CORRENTES -3.563.999,07 0,00 -3.563.999,07

SELEÇÃO AUTOMÁTICA DEDUÇÕES DA RECEITA

1210290701000 CONT. SERV. ATIVO P/REGIME PROP.PREV.EXE 1.010.716,90 0,00 1.010.716,90

1210290702000 CONT. SERV. ATIVO P/REGIME PROP.PREV.LEG 36.832,84 0,00 36.832,84

1328100000000 REMUN.INVEST.REG.PROP.PREVID.SERV.REND.F 2.233.698,56 0,00 2.233.698,56

1721330001000 PISO DE ATENCAO BASICA-PAB FIXO 334.935,96 0,00 334.935,96

1721330002010 ACOES BASICAS DE VIGILANCIA SANITARIA 15.517,88 0,00 15.517,88

1721330002030 PROGRAMA ASSISTENCIA FARMACEUTICA BASICA 64.265,16 0,00 64.265,16

1721330002040 PRAGRAMA PMAQ-PROG.MELHORIA ACESSO QUALI 57.900,00 0,00 57.900,00

1721330002050 PROGRAMA DE SAUDE DA FAMILIA-PSF 111.300,00 0,00 111.300,00

1721330002060 PROGRAMA AGENTES COMUNITARIOS SAUDE-PACS 260.204,00 0,00 260.204,00

1721330002070 PROG.NAC.VIGIL.EPIDEMIOL. E CONTROLE DOE 23.175,70 0,00 23.175,70

1721330002080 PROGRAMA SAUDE BUCAL 46.830,00 0,00 46.830,00

1721330002110 TRANSFERENCIAS SAMU 144.375,00 0,00 144.375,00

1721330099030 PROGRAMA INCENT.QUALIF.AÇÕES DA DENGUE 10.712,88 0,00 10.712,88

1721330099040 PROGRAMA REPASSE P/EST.TECNOL.VIGILANCIA 15.474,16 0,00 15.474,16

1721330099060 PROGRAMA INF.E INFORMATICA EM SAUDE 2.173,04 0,00 2.173,04

1721340002000 PROGRAMA DE APOIO A PESSOA IDOSA-API 16.060,00 0,00 16.060,00

1721340003000 PROG.APOIO A PESSOA PORTAD.DEFICIENCIA-P 6.466,13 0,00 6.466,13

1721340009000 PROGRAMA FMAS PBR CTA.13340-X 102.000,00 0,00 102.000,00

1721340015000 PROGRAMA FMAS IGDBF CTA.13467-8 36.211,67 0,00 36.211,67

1721340018000 TRANSFERÊNCIAS FNAS - IGD/SUAS 9.012,46 0,00 9.012,46

1721340019000 TRANSFERÊNCIAS FNAS-SCFV FORT VINCULOS 65.013,33 0,00 65.013,33

1721340020000 TRANSFERÊNCIAS FNAS-PISO DE ALTA COMPLEX 30.000,00 0,00 30.000,00

1721350100000 TRANSFERENCIA DO SALARIO-EDUCACAO 334.047,48 0,00 334.047,48

1721350200000 TRANSF.DIRET.FNDE REFER.PROG.DINH.ESCOL. 750,00 0,00 750,00
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1721350300000 TRANSFERENCIAS FNDE - PNAE MERENDA 82.432,00 0,00 82.432,00

1721350400000 TRANSFERENCIAS FNDE - PNATE 59.885,92 0,00 59.885,92

1721350800000 TRANSFERÊNCIAS FNDE-MANUT EDUC INFANTIL 194.417,13 0,00 194.417,13

1722330003000 PROGRAMA FARMACIA BASICA 11.865,96 0,00 11.865,96

1722330005000 PRORAMA DIABETES MELLITUS 10.962,88 0,00 10.962,88

1722330006000 PROGRAMA AQUIS.DISP.FRALDAS 4.691,44 0,00 4.691,44

1722330010000 PROGRAMA SAUDE BUCAL 8.000,00 0,00 8.000,00

1722330013000 TRANSF 1ª INFANCIA MELHOR 46.000,00 0,00 46.000,00

1722330014000 PSF - ESTADO 134.000,00 0,00 134.000,00

1722330017000 TRANSFERÊNCIAS FES INC ATENÇÃO BASICA 121.729,62 0,00 121.729,62

1722330018000 PROGRAMA CEOS-CENTRO DE ESPEC.ODONTOLIGI 24.750,00 0,00 24.750,00

1722330019000 PROGRAMA SALVAR/SAMU 92.088,81 0,00 92.088,81

1722330021000 TRANSFERÊNCIAS FES-INC PROTESE DENTÁRIA 35.306,70 0,00 35.306,70

1722330023000 TRANSFERÊNCIAS FES PRE NATAL REDE CEGONH 1.155,06 0,00 1.155,06

1722330099010 PROGRAMA SAUDE BUCAL INDIGENA 500,00 0,00 500,00

1762020001000 TRANSFER.CONV.P/TRANSPORTE ESCOLAR 314.636,10 0,00 314.636,10

1762020004000 TRANSFEREN.CONVENIO PRADEM 30.881,43 0,00 30.881,43

1762020006000 TRANSFERÊNCIAS PROGRAMA PASSE LIVRE 77.235,90 0,00 77.235,90

1762990010000 TRANSFERÊNCIAS CONVÊNIO FEAS-2013 18.928,09 0,00 18.928,09

2471010200000 TRANSF.REQ.UBS-REFORMAS 92.148,00 0,00 92.148,00

2471010300000 TRANSF.CONSTRUÇÃO UBS-SEDE 50.000,00 0,00 50.000,00

2471010400000 TRANSF.CONST.UBS-BAIRRO CANELES 50.000,00 0,00 50.000,00

2471991100000 TRANSFERÊNCIAS OGU/MC 0372245-03/2011 122.559,34 0,00 122.559,34

2471992000000 TRANSF. CONV CONST.GINÁSIO POLIESPORTIVO 243.750,00 0,00 243.750,00

2471992100000 TRANSF. CONV .PAV.ASFALTICA-MIN.CIDADES 335.140,00 0,00 335.140,00

TOTAL 23.671.306,33 0,00 23.671.306,33

3.2 Índices Constitucionais Referentes à Educação (MDE+FUNDEB)

3.2.1 Base de Cálculo Constitucional da Receita da Educação (MDE + FUNDEB), a Partir das Contas

Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1112020001000 IPTU - PROPRIO 445.761,99 0,00 445.761,99

1112020002000 IPTU - MDE 185.734,12 0,00 185.734,12

1112020003000 IPTU - ASPS 111.440,47 0,00 111.440,47

1112043101010 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-PROPRIO 172.653,59 0,00 172.653,59

1112043101020 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-MDE 71.938,98 0,00 71.938,98

1112043101030 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-ASPS 43.163,38 0,00 43.163,38

1112043102010 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-PROPRIO 29.178,49 0,00 29.178,49

1112043102020 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-MDE 12.157,69 0,00 12.157,69

1112043102030 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-ASPS 7.294,63 0,00 7.294,63

1112043106010 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-PROPRI 5.362,24 0,00 5.362,24

1112043106020 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-MDE 2.234,38 0,00 2.234,38

1112043106030 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-ASPS 1.340,66 0,00 1.340,66

1112043107010 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-PROPRIO 122,29 0,00 122,29

1112043107020 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-MDE 51,00 0,00 51,00

1112043107030 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-ASPS 30,56 0,00 30,56
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Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1112080001000 ITBI-PROPRIO 209.595,05 0,00 209.595,05

1112080002000 ITBI-MDE 87.331,26 0,00 87.331,26

1112080003000 ITBI-ASPS 52.398,76 0,00 52.398,76

1113050101000 ISS-PROPRIO 461.628,60 0,00 461.628,60

1113050102000 ISS-MDE 192.345,34 0,00 192.345,34

1113050103000 ISS-ASPS 115.407,27 0,00 115.407,27

1721010201000 COTA-PARTE DO FPM-PROPRIO 4.835.546,49 0,00 4.835.546,49

1721010202000 COTA-PARTE DO FPM-MDE 402.962,19 0,00 402.962,19

1721010204000 COTA-PARTE DO FPM-ASPS 1.208.886,62 0,00 1.208.886,62

1721010206000 COTA-PARTE DO FPM-FUNDEB 1.611.848,85 0,00 1.611.848,85

1721010207010 Cota-Extra do FPM Próprio 268.102,99 0,00 268.102,99

1721010207020 Cota-Extra do FPM MDE 89.367,66 0,00 89.367,66

1721010501000 COTA-PARTE ITR-PROPRIO 44.624,27 0,00 44.624,27

1721010502000 COTA-PARTE ITR-MDE 3.718,69 0,00 3.718,69

1721010503000 COTA-PARTE ITR-ASPS 11.156,05 0,00 11.156,05

1721010504000 COTA-PARTE ITR-FUNDEB 14.874,78 0,00 14.874,78

1721360001000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-PRO 39.179,76 0,00 39.179,76

1721360002000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-MDE 3.264,96 0,00 3.264,96

1721360004000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-ASP 9.794,88 0,00 9.794,88

1721360005000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-FUN 13.059,96 0,00 13.059,96

1722010101000 COTA-PARTE DO ICMS-PROPRIO 5.163.280,95 0,00 5.163.280,95

1722010102000 COTA-PARTE DO ICMS-MDE 430.273,42 0,00 430.273,42

1722010104000 COTA-PARTE DO ICMS-ASPS 1.290.820,24 0,00 1.290.820,24

1722010105000 COTA-PARTE DO ICMS-FUNDEB 1.721.093,64 0,00 1.721.093,64

1722010201000 COTA-PARTE DO IPVA-PROPRIO 516.407,08 0,00 516.407,08

1722010202000 COTA-PARTE DO IPVA-MDE 43.033,98 0,00 43.033,98

1722010203000 COTA-PARTE DO IPVA-ASPS 129.101,78 0,00 129.101,78

1722010204000 COTA-PARTE DO IPVA-FUNDEB 172.135,65 0,00 172.135,65

1722010401000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-PROPRIO 92.816,79 0,00 92.816,79

1722010402000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-MDE 7.734,72 0,00 7.734,72

1722010404000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-ASPS 23.204,17 0,00 23.204,17

1722010405000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-FUNDEB 30.938,89 0,00 30.938,89

1911380001000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-PROPRIO 3.735,21 0,00 3.735,21

1911380002000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-MDE 1.556,37 0,00 1.556,37

1911380003000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-ASPS 933,82 0,00 933,82

1911390001000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-PROPRIO 14,40 0,00 14,40

1911390002000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-MDE 6,00 0,00 6,00

1911390003000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-ASPS 3,60 0,00 3,60

1911400001000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-PROPRIO 4.859,81 0,00 4.859,81

1911400002000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-MDE 2.025,05 0,00 2.025,05

1911400003000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-ASPS 1.215,06 0,00 1.215,06

1931110001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-PRO 66.699,24 0,00 66.699,24

1931110002000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-MDE 27.791,34 0,00 27.791,34

1931110003000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-ASP 16.674,79 0,00 16.674,79

1931130001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-PROPRI 58.064,78 0,00 58.064,78

1931130002000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-MDE 24.193,64 0,00 24.193,64

1931130003000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-ASPS 14.516,20 0,00 14.516,20

SUBTOTAL 20.606.689,52 0,00 20.606.689,52
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TOTAL I - Base Receita Educação (MDE + FUNDEB) - 25% da Receita Ajustada 5.151.672,38

3.2.2 Base de Cálculo Constitucional da Receita da Educação (MDE + FUNDEB), a Partir dos Recursos Vinculados

Cód. Recurso Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

20 RECEITA TRIBUTÁRIA 551.792,77 0,00 551.792,77

20 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 980.355,62 0,00 980.355,62

20 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 55.572,40 0,00 55.572,40

31 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.563.951,77 0,00 3.563.951,77

TOTAL II 5.151.672,56 0,00 5.151.672,56

3.2.3 Cálculo da Despesa Constitucional com Educação (MDE + FUNDEB), por Recursos Vinculados

Cód. Recurso Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

20 Assistência à Criança e ao Adolescente 6.244,20 0,00 6.244,20

20 Ensino Fundamental 2.834.029,92 0,00 2.834.029,92

20 Educação Infantil 126.390,77 0,00 126.390,77

31 Ensino Fundamental 2.837.963,09 0,00 2.837.963,09

31 Educação Infantil 1.202.637,83 0,00 1.202.637,83

SUBTOTAL I 7.007.265,81 0,00 7.007.265,81

3.2.4 Cálculo da Despesa Constitucional com Educação (MDE + FUNDEB), Contabilizada nas Contas Patrimoniais

Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL II 0,00 0,00 0,00

(-) Desp. Liq. com Recursos do PLUS do FUNDEB 472.728,42 0,00 472.728,42

(-) Desp. Liq. com Rend. da MDE + FUNDEB 3.299,95 0,00 3.299,95

% de Aplicação Valor Aplicado

TOTAL III - Gastos Constitucionais com Educação (MDE + FUNDEB) 31,69 6.531.237,44

3.2.5 Despesas Executadas como Contrapartida da Educação

Cód. Contrapartida Cód. RV Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL 0,00 0,00 0,00

3.3 Índices Constitucionais Referentes ao FUNDEB

3.3.1 Base de Cálculo Constitucional da Receita do FUNDEB, a Partir das Contas

Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1721010201000 COTA-PARTE DO FPM-PROPRIO 4.835.546,49 0,00 4.835.546,49

1721010202000 COTA-PARTE DO FPM-MDE 402.962,19 0,00 402.962,19

1721010204000 COTA-PARTE DO FPM-ASPS 1.208.886,62 0,00 1.208.886,62

1721010206000 COTA-PARTE DO FPM-FUNDEB 1.611.848,85 0,00 1.611.848,85

1721010501000 COTA-PARTE ITR-PROPRIO 44.624,27 0,00 44.624,27

1721010502000 COTA-PARTE ITR-MDE 3.718,69 0,00 3.718,69

1721010503000 COTA-PARTE ITR-ASPS 11.156,05 0,00 11.156,05

1721010504000 COTA-PARTE ITR-FUNDEB 14.874,78 0,00 14.874,78
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Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1721360001000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-PRO 39.179,76 0,00 39.179,76

1721360002000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-MDE 3.264,96 0,00 3.264,96

1721360004000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-ASP 9.794,88 0,00 9.794,88

1721360005000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-FUN 13.059,96 0,00 13.059,96

1722010101000 COTA-PARTE DO ICMS-PROPRIO 5.163.280,95 0,00 5.163.280,95

1722010102000 COTA-PARTE DO ICMS-MDE 430.273,42 0,00 430.273,42

1722010104000 COTA-PARTE DO ICMS-ASPS 1.290.820,24 0,00 1.290.820,24

1722010105000 COTA-PARTE DO ICMS-FUNDEB 1.721.093,64 0,00 1.721.093,64

1722010201000 COTA-PARTE DO IPVA-PROPRIO 516.407,08 0,00 516.407,08

1722010202000 COTA-PARTE DO IPVA-MDE 43.033,98 0,00 43.033,98

1722010203000 COTA-PARTE DO IPVA-ASPS 129.101,78 0,00 129.101,78

1722010204000 COTA-PARTE DO IPVA-FUNDEB 172.135,65 0,00 172.135,65

1722010401000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-PROPRIO 92.816,79 0,00 92.816,79

1722010402000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-MDE 7.734,72 0,00 7.734,72

1722010404000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-ASPS 23.204,17 0,00 23.204,17

1722010405000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-FUNDEB 30.938,89 0,00 30.938,89

SUBTOTAL 17.819.758,81 0,00 17.819.758,81

Total I - Base Receita do FUNDEB - 20% da Receita Ajustada 3.563.951,76

3.3.2 Base de Cálculo Constitucional da Receita do FUNDEB, a Partir dos Recursos

Cód. Recurso Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

31 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 3.563.951,77 0,00 3.563.951,77

TOTAL II 3.563.951,77 0,00 3.563.951,77

3.3.3 Cálculo da Despesa Constitucional com FUNDEB, a Partir dos Recursos

Cód. Recurso Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

31 Ensino Fundamental 2.837.963,09 0,00 2.837.963,09

31 Educação Infantil 1.202.637,83 0,00 1.202.637,83

SUBTOTAL I 4.040.600,92 0,00 4.040.600,92

(-) Desp. Liq. com Recursos do PLUS do FUNDEB 472.728,42 0,00 472.728,42

(-) Desp. Liq. com Rend. do FUNDEB 3.219,70 0,00 3.219,70

% de Aplicação Valor Aplicado

TOTAL III - Gastos Constitucionais com FUNDEB 20,00 3.564.652,80

3.3.4 Cálculo da Proporção de 60% destinada ao pagamento dos Profissionais do Magistério (Art. 60, XII do ADCT)

3.3.4.1 Base de Cálculo para aplicação dos 60% dos Recursos do FUNDEB - Exercício de 2014

Cód. Conta Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1325010200000 REC.REMUN.DEP.BANC.RECUR.VINC.- FUNDEB 3.219,70 0,00 3.219,70

1724010000000 TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDEB 4.036.727,49 0,00 4.036.727,49

Total 4.039.947,19 0,00 4.039.947,19

Base da Receita - 60% do Retorno do FUNDEB 2.423.968,31

3.3.4.2 Aplicação dos Recursos do FUNDEB destinada ao pagamento dos Profissionais do Magistério - Exercício de 2014
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Cód. Recurso Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

31 Ensino Fundamental 2.445.046,08 0,00 2.445.046,08

31 Educação Infantil 872.703,67 0,00 872.703,67

TOTAL 3.317.749,75 0,00 3.317.749,75

% de Aplicação 82,12

3.3.5 Cálculo da Base de Verificação do § 2º do art. 21 da Lei do FUNDEB

3.3.5.1 Base de Cálculo do Superávit do FUNDEB - Exercício Anterior

Rendimentos do FUNDEB - Exercício de 2013 407,85 0,00 407,85

Plus do FUNDEB - Exercício de 2013 270.204,81 0,00 270.204,81

TOTAL 270.612,66 0,00 270.612,66

Limite para Aplicação no 1º Trimestre do Exercício Seguinte: 5% 13.530,63

3.3.5.2 Despesas Liquidadas com Recursos do Superávit do FUNDEB - Exercício de 2014 (Janeiro - Dezembro)

Cód. Recurso Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL 0,00 0,00 0,00

3.5 Índices Constitucionais Referentes à Saúde - ASPS

3.5.1 Base de Cálculo Constitucional da Receita da Saúde (ASPS), a Partir das Contas

Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1112020001000 IPTU - PROPRIO 445.761,99 0,00 445.761,99

1112020002000 IPTU - MDE 185.734,12 0,00 185.734,12

1112020003000 IPTU - ASPS 111.440,47 0,00 111.440,47

1112043101010 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-PROPRIO 172.653,59 0,00 172.653,59

1112043101020 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-MDE 71.938,98 0,00 71.938,98

1112043101030 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-ASPS 43.163,38 0,00 43.163,38

1112043102010 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-PROPRIO 29.178,49 0,00 29.178,49

1112043102020 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-MDE 12.157,69 0,00 12.157,69

1112043102030 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-ASPS 7.294,63 0,00 7.294,63

1112043106010 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-PROPRI 5.362,24 0,00 5.362,24

1112043106020 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-MDE 2.234,38 0,00 2.234,38

1112043106030 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-ASPS 1.340,66 0,00 1.340,66

1112043107010 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-PROPRIO 122,29 0,00 122,29

1112043107020 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-MDE 51,00 0,00 51,00

1112043107030 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-ASPS 30,56 0,00 30,56

1112080001000 ITBI-PROPRIO 209.595,05 0,00 209.595,05

1112080002000 ITBI-MDE 87.331,26 0,00 87.331,26

1112080003000 ITBI-ASPS 52.398,76 0,00 52.398,76

1113050101000 ISS-PROPRIO 461.628,60 0,00 461.628,60

1113050102000 ISS-MDE 192.345,34 0,00 192.345,34

1113050103000 ISS-ASPS 115.407,27 0,00 115.407,27

1721010201000 COTA-PARTE DO FPM-PROPRIO 4.835.546,49 0,00 4.835.546,49

1721010202000 COTA-PARTE DO FPM-MDE 402.962,19 0,00 402.962,19

1721010204000 COTA-PARTE DO FPM-ASPS 1.208.886,62 0,00 1.208.886,62
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Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1721010206000 COTA-PARTE DO FPM-FUNDEB 1.611.848,85 0,00 1.611.848,85

1721010501000 COTA-PARTE ITR-PROPRIO 44.624,27 0,00 44.624,27

1721010502000 COTA-PARTE ITR-MDE 3.718,69 0,00 3.718,69

1721010503000 COTA-PARTE ITR-ASPS 11.156,05 0,00 11.156,05

1721010504000 COTA-PARTE ITR-FUNDEB 14.874,78 0,00 14.874,78

1721360001000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-PRO 39.179,76 0,00 39.179,76

1721360002000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-MDE 3.264,96 0,00 3.264,96

1721360004000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-ASP 9.794,88 0,00 9.794,88

1721360005000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-FUN 13.059,96 0,00 13.059,96

1722010101000 COTA-PARTE DO ICMS-PROPRIO 5.163.280,95 0,00 5.163.280,95

1722010102000 COTA-PARTE DO ICMS-MDE 430.273,42 0,00 430.273,42

1722010104000 COTA-PARTE DO ICMS-ASPS 1.290.820,24 0,00 1.290.820,24

1722010105000 COTA-PARTE DO ICMS-FUNDEB 1.721.093,64 0,00 1.721.093,64

1722010201000 COTA-PARTE DO IPVA-PROPRIO 516.407,08 0,00 516.407,08

1722010202000 COTA-PARTE DO IPVA-MDE 43.033,98 0,00 43.033,98

1722010203000 COTA-PARTE DO IPVA-ASPS 129.101,78 0,00 129.101,78

1722010204000 COTA-PARTE DO IPVA-FUNDEB 172.135,65 0,00 172.135,65

1722010401000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-PROPRIO 92.816,79 0,00 92.816,79

1722010402000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-MDE 7.734,72 0,00 7.734,72

1722010404000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-ASPS 23.204,17 0,00 23.204,17

1722010405000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-FUNDEB 30.938,89 0,00 30.938,89

1911380001000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-PROPRIO 3.735,21 0,00 3.735,21

1911380002000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-MDE 1.556,37 0,00 1.556,37

1911380003000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-ASPS 933,82 0,00 933,82

1911390001000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-PROPRIO 14,40 0,00 14,40

1911390002000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-MDE 6,00 0,00 6,00

1911390003000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-ASPS 3,60 0,00 3,60

1911400001000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-PROPRIO 4.859,81 0,00 4.859,81

1911400002000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-MDE 2.025,05 0,00 2.025,05

1911400003000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-ASPS 1.215,06 0,00 1.215,06

1931110001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-PRO 66.699,24 0,00 66.699,24

1931110002000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-MDE 27.791,34 0,00 27.791,34

1931110003000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-ASP 16.674,79 0,00 16.674,79

1931130001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-PROPRI 58.064,78 0,00 58.064,78

1931130002000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-MDE 24.193,64 0,00 24.193,64

1931130003000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-ASPS 14.516,20 0,00 14.516,20

SUBTOTAL I 20.249.218,87 0,00 20.249.218,87

TOTAL I - Base Receita Saúde (ASPS) - 15% da Receita Ajustada 3.037.382,83

3.5.2 Base de Cálculo Constitucional da Receita da Saúde (ASPS), a Partir dos Recursos Vinculados

Cód. Recurso Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

40 RECEITA TRIBUTÁRIA 331.075,73 0,00 331.075,73

40 TRANSFERÊNCIAS CORRENTES 2.672.963,74 0,00 2.672.963,74

40 OUTRAS RECEITAS CORRENTES 33.343,47 0,00 33.343,47

TOTAL II 3.037.382,94 0,00 3.037.382,94

3.5.3 Cálculo da Despesa Constitucional com Saúde (ASPS), por Recursos Vinculados
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Cód. Recurso Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

40 Assistência Comunitária 76,07 0,00 76,07

40 Atenção Básica 67.906,10 0,00 67.906,10

40 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 3.472.851,36 0,00 3.472.851,36

SUBTOTAL I 3.540.833,53 0,00 3.540.833,53

3.5.4 Cálculo da Despesa Constitucional com Saúde (ASPS), Contabilizada nas Contas Patrimoniais

Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL II 0,00 0,00 0,00

(-) Despesa Liquidada com Rendimentos das ASPS 0,00 0,00 0,00

SUBTOTAL III 0,00 0,00 0,00

% de Aplicação Valor Aplicado

TOTAL III - Gastos Constitucionais com Saúde (ASPS) 17,49 3.540.833,53

3.5.5 Despesas Executadas como Contrapartida da Saúde

Cód. Contrapartida Cód. RV Descrição da Subfunção Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL 0,00 0,00 0,00

4. Avisos Exibidos na Verificação dos Arquivos Texto

4.1 Avisos Exibidos

Nome do Arquivo Cód. de Erro Linha Campo Status Descrição

CTA_DISP.TXT CTV_17 0 0 AVISO Não existe nenhuma conta do disponível com Recurso Vinculado entre 8001 e 9999 (Extra-Orçamentário)

5. Informações Referentes à Gestão Fiscal

5.1 Transparência da Gestão Fiscal

5.1.1 Data e Forma de Publicação dos Relatórios Resumidos da Execução Orçamentária - art. 52 da LRF

Período Tipo Data Forma Publicação

1º Bimestre Mural 17/03/2014 Atrio da Pref. Municipal

Jornal 28/03/2014 Jornal Folha da Produção

Internet 28/03/2014 www.nonoairs.gov.br

2º Bimestre Mural 27/05/2014 Atrio da Pref. Municipal

Jornal 29/05/2014 Jornal Folha da Produção

Internet 27/05/2014 www.nonoairs.gov.br

3º Bimestre Mural 15/07/2014 Atrio da Pref. Municipal

Jornal 17/07/2014 Jornal Folha da Produção

Internet 15/07/2014 www.nonoairs.gov.br

4º Bimestre Mural 24/09/2014 Atrio da Pref. Municipal

Jornal 26/09/2014 Jornal Folha da Produção

Internet 24/09/2014 www.nonoairs.gov.br

5º Bimestre Mural 12/11/2014 Atrio da Pref. Municipal
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Jornal 21/11/2014 Jornal Folha da Produção

Internet 12/11/2014 www.nonoairs.gov.br

6º Bimestre Mural 23/01/2015 Atrio da Pref. Municipal

Jornal 30/01/2015 Jornal Folha da Produção

Internet 30/01/2015 www.nonoairs.gov.br

5.1.2 Data e forma de Publicação dos Relatórios da Gestão Fiscal - Poder Executivo e Indiretas - § 2º do art. 55 da LRF

Período Tipo Data Forma Publicação

1º Semestre Mural 15/07/2014 ATRIO DA PREF MUNICIPAL

Jornal 17/07/2014 JORNAL FOLHA DA PRODUÇAO

Internet 15/07/2014 www.nonoairs.com.br

2º Semestre Mural 23/01/2015 ATRIO DA PREF MUNICIPA

Jornal 30/01/2015 JORNAL FOLHA DA PRODUÇAO

Internet 30/01/2015 www.nonoairs.com.br

1º Quadrimestre Mural Não Publicado

Jornal Não Publicado

Internet Não Publicado

2º Quadrimestre Mural Não Publicado

Jornal Não Publicado

Internet Não Publicado

5.1.3 Data e Local das Audiências Públicas

Periodo Data Local

3º Quadrimestre/2013 28/02/2014 Câmara Municipal de Vereadores

1º Quadrimestre/2014 30/05/2014 Câmara Municipal de Vereadores

2º Quadrimestre/2014 29/09/2014 Câmara Municipal de Vereadores

5.1.4 Disponibilização das Informações na Internet, em tempo real

Data Endereço Eletrônico

27/05/2013 http://www.nonoai.rs.gov.br

Não foram inseridas observações.

5.2 Demonstrativos da Lei de Responsabilidade Fiscal

5.2.1 Modelo 1 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida

5.2.1.2 Modelo 1 - Demonstrativo da Receita Corrente Líquida - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

100000000000000 RECEITAS CORRENTES 33.210.984,15 0,00 33.210.984,15

91000000000000 (R) DEDUCOES DAS RECEITAS CORRENTES -3.563.999,07 0,00 -3.563.999,07

SELEÇÃO AUTOMÁTICA DEDUÇÕES DA RECEITA

1112043101010 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-PROPRIO 172.653,59 0,00 172.653,59

1112043101020 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-MDE 71.938,98 0,00 71.938,98

1112043101030 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-ASPS 43.163,38 0,00 43.163,38

1112043102010 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-PROPRIO 29.178,49 0,00 29.178,49

1112043102020 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-MDE 12.157,69 0,00 12.157,69

1112043102030 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-ASPS 7.294,63 0,00 7.294,63
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1210290701000 CONT. SERV. ATIVO P/REGIME PROP.PREV.EXE 1.010.716,90 0,00 1.010.716,90

1210290702000 CONT. SERV. ATIVO P/REGIME PROP.PREV.LEG 36.832,84 0,00 36.832,84

1328100000000 REMUN.INVEST.REG.PROP.PREVID.SERV.REND.F 2.233.698,56 0,00 2.233.698,56

TOTAL DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA 26.029.350,02 0,00 26.029.350,02

5.2.2 Modelo 2 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (Executivo)

5.2.2.2 Modelo 2 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal (Executivo) - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

CONTAS DE DESPESA

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 15.257.540,58 0,00 15.257.540,58

DEDUÇÕES

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

319003010000000 CIVIS 16.388,31 0,00 16.388,31

319008990400000 CONTRIB.ENTIDAD.ATENDIM.SAUDE SERVIDOR 362.913,79 0,00 362.913,79

319113990100000 AMORTIZAÇÃO DO PASSIVO ATUARIAL C O RPPS 1.368.405,34 0,00 1.368.405,34

TOTAL DAS CONTAS DE DESPESA 13.509.833,14 0,00 13.509.833,14

CONTAS DE RECEITA

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1112043101010 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-PROPRIO 172.653,59 0,00 172.653,59

1112043101020 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-MDE 71.938,98 0,00 71.938,98

1112043101030 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-ASPS 43.163,38 0,00 43.163,38

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 287.755,95 0,00 287.755,95

CONTAS PATRIMONIAIS

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

310000000000000 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 0,00 0,00 0,00

DEDUÇÕES

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00
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RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS 0,00 0,00 0,00

Total da Despesa com Pessoal 13.222.077,19 0,00 13.222.077,19

5.2.3 Modelo 3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa

5.2.3.1 Modelo 3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa - Ativo Disponível - Executivo/Indiretas (Exceto RPPS) - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a
31/12/2014

Cod. Recurso Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1 1111100000000 Caixa 1.673,30 0,00 1.673,30

1 1111299020100 B. Brasil C/ Movimento 35.764,30 0,00 35.764,30

1 1111299020500 B.Brasil C/Simples Nacional 14074-0 745,92 0,00 745,92

1 1111299023200 B. Brasil C/ Retenção Judicial 3.332,37 0,00 3.332,37

1 1111299023800 B. Brasil C/ IPTU 3185-2 7.292,87 0,00 7.292,87

1 1111299041600 C. E. F. RETENCAO ACAO TRABALHISTA 4.552,55 0,00 4.552,55

1 1111299200100 B. Banrisul C/ Movimento 52.014,76 0,00 52.014,76

1 1111299203500 B. Banrisul C/ IPTU 30.291,73 0,00 30.291,73

1 1111399005300 C.E.Federal Dep.Judicial Aplic.Precatór 218.663,15 0,00 218.663,15

20 1111299024000 B. Brasil C/ MDE 1480-X 29.139,50 0,00 29.139,50

31 1111299030300 B.Brasil C/Fundeb13886-X 2.124,61 0,00 2.124,61

40 1111299028100 B.Brasil S/A C/ASPS 6617-6 17.964,46 0,00 17.964,46

40 1111299201200 B. Banrisul C/ Saúde - Ordem Judicial 9.199,77 0,00 9.199,77

1001 1111299023700 B. Brasil C/ Iluminação Púb 10563-5 31.953,61 0,00 31.953,61

1005 1111299030600 B.Brasil C/Merenda-Cta 162035 107,53 0,00 107,53

1008 1111299030400 B.BRASIL PDDE FNDE 13108-3 122,12 0,00 122,12

1020 1111299201700 B. Banrisul C/ Fundo Meio Ambiente 1.244,00 0,00 1.244,00

1022 1111299204100 B. Banrisul C/ Multas de Trânsito 405,64 0,00 405,64

1026 1111299202700 B. Banrisul C/ FUMREBOM-Bombeiros 30.159,26 0,00 30.159,26

1063 1111299026900 B. Brasil C/Alienação Livre 168,52 0,00 168,52

1066 1111299020400 B. Brasil C/ PBF-PAIF 19249-X 203,92 0,00 203,92

1070 1111299021100 B. Brasil C/ Fdo Criança/Ado 20358-0 22.874,52 0,00 22.874,52

1078 1111299027900 B.Brasill S/A C/Lei 7525 2682-4 150,38 0,00 150,38

1088 1111299024600 B. Brasil C/ FNAS IGD-BF 9.727,45 0,00 9.727,45

1092 1111299040300 C. E. Federal C/Aquis.Eqp.Agr.Prodesa 132,97 0,00 132,97

1097 1111299203000 B. Banrisul C/ Irrig.e Desenv.Urbano-Ag 28.071,99 0,00 28.071,99

1101 1111299030500 B.Brasil C/ FMAS Pro Joven19250-3 1.114,21 0,00 1.114,21

1110 1111299040800 C. E. Federal C/Quadra Marfisa 15.495,88 0,00 15.495,88

1116 1111299024500 B. Brasil C/ FNAS IGD-SUAS 2.789,02 0,00 2.789,02

1122 1111299040900 C. E. Federal C/ Const.Ginásio Poliespo 241.832,96 0,00 241.832,96
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Cod. Recurso Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1124 1111299041800 C. E. Federal C/OGU Pavimentação 4.918,55 0,00 4.918,55

1125 1111299022500 B. Brasil C/ FNDE-Creche Man 18915-4 57.424,34 0,00 57.424,34

1130 1111299022100 B. Brasil C/FNAS-SCFV Fort Vinculos 13.181,94 0,00 13.181,94

1131 1111299041700 C. E. Federal C/ Patrulha Agrícola 52.050,00 0,00 52.050,00

1132 1111299024900 B. Brasil C/FNDE-Manut Educ Infantil 40.177,20 0,00 40.177,20

1133 1111299203600 B. Banrisul C/ Leite Gaucho 4.041,79 0,00 4.041,79

1134 1111299041200 C. E. Federal Pav.Asfaltica-Min.Cidade 153.403,86 0,00 153.403,86

1137 1111299203800 B. Banrisul C/Passe Livre 35.531,39 0,00 35.531,39

1140 1111299022201 B. Brasil C/FNAS PAC-Piso Alta Complex 22.016,26 0,00 22.016,26

4002 1111299023300 B. Brasil C/ Alienação-Saúde 99,82 0,00 99,82

4011 1111299207108 B.Banrisul C/FMS Atenção Básica 1.976,69 0,00 1.976,69

4011 1111299207118 B.Banrisul C/FMS Pré Natal Rede Cegonha 1.155,06 0,00 1.155,06

4050 1111299207102 B.Banrisul C/FMS Farmácia Básica 2.174,21 0,00 2.174,21

4051 1111299207107 B.Banrisul C/FMS Diabetes Mellitus 3.551,76 0,00 3.551,76

4090 1111299207105 B.Banrisul C/FMS PSF 2.165,15 0,00 2.165,15

4100 1111299207109 B.Banrisul C/FMS PSF Indígena 159,01 0,00 159,01

4110 1111299207104 B.Banrisul C/FMS Saúde Bucal 96,05 0,00 96,05

4111 1111299201000 B. Banrisul C/CEOS-Centro Esp.Odontoll 52.380,43 0,00 52.380,43

4111 1111299207103 B.Banrisul C/FMS CEOS-Centro Especia 82.395,00 0,00 82.395,00

4112 1111299207112 B.Banrisul C/FMS Inc. Protese Dentária 3.167,04 0,00 3.167,04

4120 1111299207110 B.Banrisul C/FMS Saúde Bucal Indígena 24,57 0,00 24,57

4160 1111299207111 B.Banrisul C/FMS PIM 46.146,25 0,00 46.146,25

4170 1111299207101 B.Banrisul C/FMS SAMU/SALVAR 1,00 0,00 1,00

4190 1111299207117 B.Banrisul C/FMS Prev. Dengue 4.087,00 0,00 4.087,00

4510 1111299027001 BBrasil S/A Cta PAB 827,72 0,00 827,72

4520 1111299027002 BBrasil S/A Cta Saúde Família-PSF 1.770,04 0,00 1.770,04

4520 1111299027007 BBrasil S/A Cta PSE-Prog.Saúde Escol 2.600,00 0,00 2.600,00

4521 1111299027009 BBrasil S/A Cta PMAQ Prog.de Melhoria d 5,93 0,00 5,93

4530 1111299027003 BBrasil S/A Cta PACS 89,01 0,00 89,01

4540 1111299027004 BBrasil S/A Cta Saúde Bucal 3.840,83 0,00 3.840,83

4550 1111299027006 BBrasil S/A Cta Inc # Povos Indigenas 374,36 0,00 374,36

4620 1111299026400 B. Brasil C/SAMU 17271-5 4.810,10 0,00 4.810,10

4710 1111299027201 BBrasil S/A Cta Vig Epid Ambiental 1.095,94 0,00 1.095,94

4710 1111299027204 BBrasil S/A Cta Ações da Dengue 1.238,17 0,00 1.238,17

4710 1111299027205 BBrasil S/A Cta Tecn.Vig.Saúde 1.294,76 0,00 1.294,76

4721 1111299025100 B. Brasil Prog Assist Alim (VAN)18934-0 3.175,87 0,00 3.175,87

4760 1111299027202 BBrasil S/A Cta Vigilância Sanitária 15.197,91 0,00 15.197,91

4770 1111299027301 BBrasil S/A Cta Comp Bás 17269-3 264,20 0,00 264,20

4911 1111299027008 BBrasil S/A Cta Inform.e Informatica 253,04 0,00 253,04

4932 1111299026300 B. Brasil C/Requ.UBS-Ampliação 18511-6 61.558,53 0,00 61.558,53

4932 1111299027011 BB Brasil S/A Cta Req.UBS Reforma 15.106,50 0,00 15.106,50
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Cod. Recurso Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

4935 1111299020800 B.Brasil C/UBS-Bairro Caneles 5.430,75 0,00 5.430,75

4935 1111299023500 B. Brasil C/ Saude C/Constr. UBS-Sede 50.898,99 0,00 50.898,99

4940 1111299027010 BBrasil S/A Cta Req.UBS-Informatização 972,13 0,00 972,13

TOTAL 1.552.442,42 0,00 1.552.442,42

5.2.3.3 Modelo 3 - Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa - Ativo Disponível RPPS - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Recurso Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

50 1111401050100 B.Brasil S/A Funprev Fundo Investimento 7.822.410,08 0,00 7.822.410,08

50 1111401050200 B.Banrisul S/A Funprev RI Renda Fixa 12.576.948,73 0,00 12.576.948,73

50 1111401050300 C.E.Federal Funprev RI RS Renda Fixa 5.013.090,34 0,00 5.013.090,34

TOTAL 25.412.449,15 0,00 25.412.449,15

5.2.4 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada

5.2.4.1 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida Excluído RPPS - Dívida Consolidada ou Fundada - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

2221200000300 CaixaRS Fundopimes 2012 556.941,18 0,00 556.941,18

2224401000100 Parcelamento do INSS 1.219.819,47 0,00 1.219.819,47

2224601040000 Oraide Costa Camargo 219.324,25 0,00 219.324,25

2224601050000 José Guimorvam de Oliveira Costa 376.138,73 0,00 376.138,73

2224601060000 Vilson Miguel dos Santos 7.236,32 0,00 7.236,32

2224601070000 Transportes Cunegatti Ltda. 26.621,60 0,00 26.621,60

2224601080000 Selvino Vargas e outros 52.671,81 0,00 52.671,81

2224601090000 CEEE - Companhia Estadual de Energ Elét 103.124,44 0,00 103.124,44

2224601100000 Ronaldo Antonio dos Santos 37.436,14 0,00 37.436,14

2224602010000 TRT-Sindicato dos Servidores Municipais 125.519,74 0,00 125.519,74

2224900000600 Parcelamento com a RGE 881.584,55 0,00 881.584,55

TOTAL 3.606.418,23 0,00 3.606.418,23

5.2.4.2 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida Excluído RPPS - Ativo Circulante e Realizável a Longo Prazo - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a
31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1111100000000 Caixa 1.673,30 0,00 1.673,30

1111299020100 B. Brasil C/ Movimento 35.764,30 0,00 35.764,30

1111299020400 B. Brasil C/ PBF-PAIF 19249-X 203,92 0,00 203,92

1111299020500 B.Brasil C/Simples Nacional 14074-0 745,92 0,00 745,92
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1111299020800 B.Brasil C/UBS-Bairro Caneles 5.430,75 0,00 5.430,75

1111299021100 B. Brasil C/ Fdo Criança/Ado 20358-0 22.874,52 0,00 22.874,52

1111299022100 B. Brasil C/FNAS-SCFV Fort Vinculos 13.181,94 0,00 13.181,94

1111299022201 B. Brasil C/FNAS PAC-Piso Alta Complex 22.016,26 0,00 22.016,26

1111299022500 B. Brasil C/ FNDE-Creche Man 18915-4 57.424,34 0,00 57.424,34

1111299023200 B. Brasil C/ Retenção Judicial 3.332,37 0,00 3.332,37

1111299023300 B. Brasil C/ Alienação-Saúde 99,82 0,00 99,82

1111299023500 B. Brasil C/ Saude C/Constr. UBS-Sede 50.898,99 0,00 50.898,99

1111299023700 B. Brasil C/ Iluminação Púb 10563-5 31.953,61 0,00 31.953,61

1111299023800 B. Brasil C/ IPTU 3185-2 7.292,87 0,00 7.292,87

1111299024000 B. Brasil C/ MDE 1480-X 29.139,50 0,00 29.139,50

1111299024500 B. Brasil C/ FNAS IGD-SUAS 2.789,02 0,00 2.789,02

1111299024600 B. Brasil C/ FNAS IGD-BF 9.727,45 0,00 9.727,45

1111299024900 B. Brasil C/FNDE-Manut Educ Infantil 40.177,20 0,00 40.177,20

1111299025100 B. Brasil Prog Assist Alim (VAN)18934-0 3.175,87 0,00 3.175,87

1111299026300 B. Brasil C/Requ.UBS-Ampliação 18511-6 61.558,53 0,00 61.558,53

1111299026400 B. Brasil C/SAMU 17271-5 4.810,10 0,00 4.810,10

1111299026900 B. Brasil C/Alienação Livre 168,52 0,00 168,52

1111299027001 BBrasil S/A Cta PAB 827,72 0,00 827,72

1111299027002 BBrasil S/A Cta Saúde Família-PSF 1.770,04 0,00 1.770,04

1111299027003 BBrasil S/A Cta PACS 89,01 0,00 89,01

1111299027004 BBrasil S/A Cta Saúde Bucal 3.840,83 0,00 3.840,83

1111299027006 BBrasil S/A Cta Inc # Povos Indigenas 374,36 0,00 374,36

1111299027007 BBrasil S/A Cta PSE-Prog.Saúde Escol 2.600,00 0,00 2.600,00

1111299027008 BBrasil S/A Cta Inform.e Informatica 253,04 0,00 253,04

1111299027009 BBrasil S/A Cta PMAQ Prog.de Melhoria d 5,93 0,00 5,93

1111299027010 BBrasil S/A Cta Req.UBS-Informatização 972,13 0,00 972,13

1111299027011 BB Brasil S/A Cta Req.UBS Reforma 15.106,50 0,00 15.106,50

1111299027201 BBrasil S/A Cta Vig Epid Ambiental 1.095,94 0,00 1.095,94

1111299027202 BBrasil S/A Cta Vigilância Sanitária 15.197,91 0,00 15.197,91

1111299027204 BBrasil S/A Cta Ações da Dengue 1.238,17 0,00 1.238,17

1111299027205 BBrasil S/A Cta Tecn.Vig.Saúde 1.294,76 0,00 1.294,76

1111299027301 BBrasil S/A Cta Comp Bás 17269-3 264,20 0,00 264,20

1111299027900 B.Brasill S/A C/Lei 7525 2682-4 150,38 0,00 150,38

1111299028100 B.Brasil S/A C/ASPS 6617-6 17.964,46 0,00 17.964,46

1111299030300 B.Brasil C/Fundeb13886-X 2.124,61 0,00 2.124,61

1111299030400 B.BRASIL PDDE FNDE 13108-3 122,12 0,00 122,12

1111299030500 B.Brasil C/ FMAS Pro Joven19250-3 1.114,21 0,00 1.114,21

1111299030600 B.Brasil C/Merenda-Cta 162035 107,53 0,00 107,53

1111299040300 C. E. Federal C/Aquis.Eqp.Agr.Prodesa 132,97 0,00 132,97

1111299040800 C. E. Federal C/Quadra Marfisa 15.495,88 0,00 15.495,88
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1111299040900 C. E. Federal C/ Const.Ginásio Poliespo 241.832,96 0,00 241.832,96

1111299041200 C. E. Federal Pav.Asfaltica-Min.Cidade 153.403,86 0,00 153.403,86

1111299041600 C. E. F. RETENCAO ACAO TRABALHISTA 4.552,55 0,00 4.552,55

1111299041700 C. E. Federal C/ Patrulha Agrícola 52.050,00 0,00 52.050,00

1111299041800 C. E. Federal C/OGU Pavimentação 4.918,55 0,00 4.918,55

1111299200100 B. Banrisul C/ Movimento 52.014,76 0,00 52.014,76

1111299201000 B. Banrisul C/CEOS-Centro Esp.Odontoll 52.380,43 0,00 52.380,43

1111299201200 B. Banrisul C/ Saúde - Ordem Judicial 9.199,77 0,00 9.199,77

1111299201700 B. Banrisul C/ Fundo Meio Ambiente 1.244,00 0,00 1.244,00

1111299202700 B. Banrisul C/ FUMREBOM-Bombeiros 30.159,26 0,00 30.159,26

1111299203000 B. Banrisul C/ Irrig.e Desenv.Urbano-Ag 28.071,99 0,00 28.071,99

1111299203500 B. Banrisul C/ IPTU 30.291,73 0,00 30.291,73

1111299203600 B. Banrisul C/ Leite Gaucho 4.041,79 0,00 4.041,79

1111299203800 B. Banrisul C/Passe Livre 35.531,39 0,00 35.531,39

1111299204100 B. Banrisul C/ Multas de Trânsito 405,64 0,00 405,64

1111299207101 B.Banrisul C/FMS SAMU/SALVAR 1,00 0,00 1,00

1111299207102 B.Banrisul C/FMS Farmácia Básica 2.174,21 0,00 2.174,21

1111299207103 B.Banrisul C/FMS CEOS-Centro Especia 82.395,00 0,00 82.395,00

1111299207104 B.Banrisul C/FMS Saúde Bucal 96,05 0,00 96,05

1111299207105 B.Banrisul C/FMS PSF 2.165,15 0,00 2.165,15

1111299207107 B.Banrisul C/FMS Diabetes Mellitus 3.551,76 0,00 3.551,76

1111299207108 B.Banrisul C/FMS Atenção Básica 1.976,69 0,00 1.976,69

1111299207109 B.Banrisul C/FMS PSF Indígena 159,01 0,00 159,01

1111299207110 B.Banrisul C/FMS Saúde Bucal Indígena 24,57 0,00 24,57

1111299207111 B.Banrisul C/FMS PIM 46.146,25 0,00 46.146,25

1111299207112 B.Banrisul C/FMS Inc. Protese Dentária 3.167,04 0,00 3.167,04

1111299207117 B.Banrisul C/FMS Prev. Dengue 4.087,00 0,00 4.087,00

1111299207118 B.Banrisul C/FMS Pré Natal Rede Cegonha 1.155,06 0,00 1.155,06

1111399005300 C.E.Federal Dep.Judicial Aplic.Precatór 218.663,15 0,00 218.663,15

1121901000000 Salário Família INSS 3.691,17 0,00 3.691,17

1121902000000 Salário Maternidade INSS 1.923,33 0,00 1.923,33

1121999000300 Multas de Trânsito 2.350,90 0,00 2.350,90

1121999001600 Despesas a Regularizar RPPS 720,01 0,00 720,01

1121999002100 ADIANTAMENTO DE SALARIO 912,20 0,00 912,20

1212100000000 Depósitos e Cauções -51,42 0,00 -51,42

TOTAL 1.561.988,61 0,00 1.561.988,61

5.2.4.3 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida Excluído RPPS - Obrigações Financeiras - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

2111102000000 INSS Consignação Folha de Pagamento 17.829,97 0,00 17.829,97

2111103000100 IPERGS 64.388,56 0,00 64.388,56

2111103000200 IPERGS Legislativo 2.339,07 0,00 2.339,07

2111500000100 RPPS a Recolher - Executivo 44,29 0,00 44,29

2111600000100 Contribuição Sindical 84,92 0,00 84,92

2111600000800 PENSÃO JUDICIAL ALIMENTICIA 0,25 0,00 0,25

2114400000202 INSS C/Consignação Empresas 11% 231,00 0,00 231,00

2121102000206 Restos a Pagar de 2.014-Fornecedores 462.606,94 0,00 462.606,94

2121202000201 Restos a Pagar de 2.014-Pessoal 9.671,60 0,00 9.671,60

2121301000201 Restos a Pagar de 2.014-INSS 33.410,96 0,00 33.410,96

2121509000201 Restos a Pagar de 2.014-PASEP 16.051,77 0,00 16.051,77

TOTAL 606.659,33 0,00 606.659,33

Total das Deduções (Total AC + ARLP - Obrig. Financ.) 955.329,28

Total da Dívida Consolidada 2.651.088,95

5.2.4.4 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida Excluído RPPS - Outras Obrigações Não Integrantes da Dívida Consolidada - Exercício de 2014
- 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

2224900000101 Parcelamento RPPS 2.876.940,47 0,00 2.876.940,47

2224900000102 Parcelamento RPPS LM 2867/2012 83.090,73 0,00 83.090,73

TOTAL 2.960.031,20 0,00 2.960.031,20

5.2.4.5 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida do Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS - Dívida Consolidada ou Fundada -
Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.4.6 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida do Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS - Ativo Circulante e Realizável a
Longo Prazo - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1111401050100 B.Brasil S/A Funprev Fundo Investimento 7.822.410,08 0,00 7.822.410,08

1111401050200 B.Banrisul S/A Funprev RI Renda Fixa 12.576.948,73 0,00 12.576.948,73

1111401050300 C.E.Federal Funprev RI RS Renda Fixa 5.013.090,34 0,00 5.013.090,34

TOTAL 25.412.449,15 0,00 25.412.449,15

5.2.4.7 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida do Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS - Obrigações Financeiras - Exercício
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de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Total das Deduções (Total AC + ARLP - Obrig. Financ.) 25.412.449,15

Total da Dívida Consolidada 0,00

5.2.4.8 Modelo 4 - Demonstrativo da Dívida Consolidada Líquida do Regime Próprio de Previdência dos Servidores - RPPS - Outras Obrigações Não Integrantes
da Dívida Consolidada - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.5 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores

5.2.5.1 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Garantias - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

O município não foi chamado a honrar quaisquer garantias.

5.2.5.2 Modelo 5 - Demonstrativo das Garantias e Contragarantias de Valores - Contragarantias - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.6 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas

5.2.6.1 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Internas e Externas - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE RECEITA 0,00 0,00 0,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

SIAPC - Sistema de Informações para Auditoria e Prestação de Contas

Programa Autenticador de Dados - PAD Versão: 12.9.1.1

Relatório de Validação e Encaminhamento - RVE

Para uso do
Tribunal de Contas

Fl. Rubrica

23/01/2015 - 12:31:26

PM DE NONOAI ORGÃO Nº: 52700 CNPJ: 91567974000107 01/01/2014 a 31/12/2014

23/01/2015 Página 21 de 32 12:31:32



Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS PATRIMONIAIS 0,00 0,00 0,00

Total para fins da apuração do cumprimento do limite 0,00 0,00 0,00

5.2.6.2 Modelo 6 - Demonstrativo das Operações de Crédito - Antecipação da Receita - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

5.2.7 Modelo 7 - Demonstrativo dos Restos a Pagar - Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Obrigações de Repasse ao RPPS - Exercício Anterior

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

Obrigações de Repasse ao RPPS - Exercício Atual

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL 0,00 0,00 0,00

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 0,00 227.331,23 0,00 227.331,23 227.331,23

20 0,00 28.886,22 0,00 28.886,22 28.886,22

31 0,00 2.080,59 0,00 2.080,59 2.080,59

40 0,00 26.844,29 0,00 26.844,29 26.844,29

50 0,00 650,00 0,00 650,00 650,00

1001 0,00 20.152,97 0,00 20.152,97 20.152,97

1026 0,00 528,92 0,00 528,92 528,92

1066 0,00 109,90 0,00 109,90 109,90

1122 0,00 135.254,10 0,00 135.254,10 135.254,10

1125 0,00 4.614,78 0,00 4.614,78 4.614,78

1131 0,00 19.400,00 0,00 19.400,00 19.400,00
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RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1134 0,00 9.432,12 0,00 9.432,12 9.432,12

1140 0,00 170,00 0,00 170,00 170,00

4160 0,00 46.146,25 0,00 46.146,25 46.146,25

4550 0,00 139,90 0,00 139,90 139,90

TOTAL 0,00 521.741,27 0,00 521.741,27 521.741,27

RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

TOTAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DISPONIBILIDADE

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1 354.330,95 0,00 354.330,95

20 29.139,50 0,00 29.139,50

31 2.124,61 0,00 2.124,61

40 27.164,23 0,00 27.164,23

50 25.412.449,15 0,00 25.412.449,15

1001 31.953,61 0,00 31.953,61

1005 107,53 0,00 107,53

1008 122,12 0,00 122,12

1020 1.244,00 0,00 1.244,00

1022 405,64 0,00 405,64

1026 30.159,26 0,00 30.159,26

1063 168,52 0,00 168,52

1066 203,92 0,00 203,92

1070 22.874,52 0,00 22.874,52

1078 150,38 0,00 150,38

1088 9.727,45 0,00 9.727,45

1092 132,97 0,00 132,97

1097 28.071,99 0,00 28.071,99

1101 1.114,21 0,00 1.114,21

1110 15.495,88 0,00 15.495,88

1116 2.789,02 0,00 2.789,02

1122 241.832,96 0,00 241.832,96

1124 4.918,55 0,00 4.918,55

1125 57.424,34 0,00 57.424,34

1130 13.181,94 0,00 13.181,94

1131 52.050,00 0,00 52.050,00

1132 40.177,20 0,00 40.177,20

1133 4.041,79 0,00 4.041,79

1134 153.403,86 0,00 153.403,86
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DISPONIBILIDADE

Cód. Recurso Vinculado Ex. Anterior Valor
Ajustado

Ex. Atual Total Ajustado

Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1137 35.531,39 0,00 35.531,39

1140 22.016,26 0,00 22.016,26

4002 99,82 0,00 99,82

4011 3.131,75 0,00 3.131,75

4050 2.174,21 0,00 2.174,21

4051 3.551,76 0,00 3.551,76

4090 2.165,15 0,00 2.165,15

4100 159,01 0,00 159,01

4110 96,05 0,00 96,05

4111 134.775,43 0,00 134.775,43

4112 3.167,04 0,00 3.167,04

4120 24,57 0,00 24,57

4160 46.146,25 0,00 46.146,25

4170 1,00 0,00 1,00

4190 4.087,00 0,00 4.087,00

4510 827,72 0,00 827,72

4520 4.370,04 0,00 4.370,04

4521 5,93 0,00 5,93

4530 89,01 0,00 89,01

4540 3.840,83 0,00 3.840,83

4550 374,36 0,00 374,36

4620 4.810,10 0,00 4.810,10

4710 3.628,87 0,00 3.628,87

4721 3.175,87 0,00 3.175,87

4760 15.197,91 0,00 15.197,91

4770 264,20 0,00 264,20

4911 253,04 0,00 253,04

4932 76.665,03 0,00 76.665,03

4935 56.329,74 0,00 56.329,74

4940 972,13 0,00 972,13
TOTAL 26.964.891,57 0,00 26.964.891,57

LEGENDA DOS CÓDIGOS DOS RECURSOS VINCULADOS

1 LIVRE

20 MDE

31 FUNDEB

40 ASPS-Acoes e Servicos Publicos de saude

50 RPPS - Regime Proprio de Previdencia Social

1001 CIP - CONTRIBUIÇÃO ILUM PÚBLICA 10563-5

1002 SALARIO EDUCACAO- FEDERAL 10613-5

1005 AUXILIO PNAE-Merenda Escolar 16203-5

1008 PDDE Dinheiro Direto na Escola cc.13108.3

1020 RECUROS MEIO AMBIENTE

1022 RECURSO MULTAS DE TRÂNSITO

1026 CONTRIBUIÇÃO FUMREBOM-CORPO DE BOMBEIROS
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LEGENDA DOS CÓDIGOS DOS RECURSOS VINCULADOS

1034 Projeto Irrigação Rural

1035 Transporte Escolar - Estado

1044 PROGRAMA API- ASILO C/19248-1

1045 PROGRAMA PPD- APAE C/19251-1

1054 TRANSF PNAT - TRANSP FED 10890-1

1055 RECURSOS CIDE 11037-X

1063 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS - LIVRE

1065 ALIENAÇÃO DE BENS MOVEIS - EDUCAÇÃO

1066 PROGRAMA FMAS PBF-PAIF FEDERAL-19249-x

1070 FUNDO MUN. DA CRIANÇA E ADOLESCENTE-C/C 1443-5

1078 FUNDO PETROLEO- 2682-4

1088 PROGRAMA FMAS IGDBF C/C 19246-5

1092 TRANSF,AQUIS,EQUIP.AGROP.PRODESA

1097 CONVENIO N 2119/2013-IRRIG E DES URBANO

1101 PROGRAMA PRO JOVEM CTA.19250-3

1110 CONSTRUCAO QUADRA ESPORTIVA B.MARFISA

1116 RECURSO DO FNAS - IGD/SUAS 19247-3

1122 CONV CONST.GINÁSIO POLIESPORTIVO

1124 CONTRATO DE REPASSE 0372245-03/2011

1125 FNDE-MANUT. CRECHES 18915-4

1128 SISTEMA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

1129 Contrato de Repasse nº 777810/2012

1130 TRANSF FNAS - SCFV FORT VINC 19339-9

1131 Contrato de Repasse nº MAPA-389.426-57/2012

1132 FNDE - MANUT EDUCAÇÃO INFANTIL 19696-7

1133 PROGRAMA LEITE GAUCHO-PARTICIPAÇAO POPULAR

1134 CONT.REPASSE NR.781885/2012-MCIDADE-PAVIMENTACAO

1137 PASSE LIVRE - EDUCAÇÃO

1140 PAC I - PISO ALTA COMPLEXIDADE I 19248-1

1141 PROGRAMA FEAS/2014

4002 ALIENAÇÃO RECURSOS SAÚDE

4011 TRANSF FES - INCENTIVO ATENÇÃO BASICA

4050 FARMÁCIA BÁSICA

4051 PROGRAMA DIABETES MELLITUS

4080 PACS ESTADUAL

4090 PSF ESTADUAL

4100 PSF INDÍGENA ESTADUAL

4110 SAÚDE BUCAL EST.

4111 CEOS-CENTRO DE ESPEC.ODONTOLOGICAS

4112 FES INC PROTESE DENTARIA

4120 SAÚDE BUCAL INDÍGENA EST.

4160 PRIMEIRA INFÂNCIA MELHOR

4170 SALVAR/SAMU-ESTADO

4190 EPIDEMIOLOGIA

4292 FES-AQUISIÇÃO AMBULÂNCIA

4293 AQUISICAO EQUIPAMENTOSS UBS,PPV

4510 PAB FIXO 17270-7
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LEGENDA DOS CÓDIGOS DOS RECURSOS VINCULADOS

4520 PSF # SAÚDE DA FAMÍLIA-17270-7

4521 PMAQ-Prog.de Melhoria do Acesso e da Qualidade

4530 PACS # AGENTES COM. DE SAÚDE

4540 SAÚDE BUCAL FED.-17270-7

4550 FATOR INCENTIVO POVOS INDIGENAS-PSF/PI

4620 SAMU - 17271-5

4710 TETO FINAN VIG.SAÚDE-EPIDEMIOLOGIA 17272-3

4721 PROGRAMA FINANC ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO

4760 AÇÕES BASICAS DE VIG.SANITARIA 17272-3

4770 FARMÁCIA BÁSICA FEDERAL-C/C 17.269-3

4830 MEDICAMENTOS DISPENSAÇÃO EXCEPCIONAL

4850 REGULAÇÃO, CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA

4911 INFORMAÇÃO E INFORMATICA EM SAUDE

4932 REQUALIFICAÇÃO UBS-REFORMAS

4935 CONSTRUÇÃO UBS-UNIDADE BASICA DE SAUDE

4940 REQUALIFICAÇÃO UBS-INFORMATIZAÇÃO

5.2.10 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais do Legislativo

5.2.10.1 Modelo 13 - Demonstrativos dos Gastos Totais - Receita Realizada no Exercício Anterior - Exercício de 2013 - 01/01/2013 a 31/12/2013

Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

1112020001000 IPTU - PROPRIO 325.305,75 0,00 325.305,75

1112020002000 IPTU - MDE 135.543,98 0,00 135.543,98

1112020003000 IPTU - ASPS 81.326,45 0,00 81.326,45

1112043101010 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-PROPRIO 137.010,89 0,00 137.010,89

1112043101020 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-MDE 57.087,87 0,00 57.087,87

1112043101030 IRRF-ATIVO/INATIVO-EXEC/INDIR-ASPS 34.252,72 0,00 34.252,72

1112043102010 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-PROPRIO 25.734,11 0,00 25.734,11

1112043102020 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-MDE 10.722,52 0,00 10.722,52

1112043102030 IRRF-ATIV/INATIV-LEGISLATIVO-ASPS 6.433,51 0,00 6.433,51

1112043106010 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-PROPRI 6.447,23 0,00 6.447,23

1112043106020 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-MDE 2.686,39 0,00 2.686,39

1112043106030 IRRF-PREST.SERV.TERC-POD.EXEC/IND-ASPS 1.611,83 0,00 1.611,83

1112043107010 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-PROPRIO 122,40 0,00 122,40

1112043107020 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-MDE 51,00 0,00 51,00

1112043107030 IRRF-PREST.SERV.TERC-LEGISLATIVO-ASPS 30,60 0,00 30,60

1112080001000 ITBI-PROPRIO 130.298,48 0,00 130.298,48

1112080002000 ITBI-MDE 54.291,07 0,00 54.291,07

1112080003000 ITBI-ASPS 32.574,66 0,00 32.574,66

1113050101000 ISS-PROPRIO 424.233,55 0,00 424.233,55

1113050102000 ISS-MDE 176.764,20 0,00 176.764,20

1113050103000 ISS-ASPS 106.058,51 0,00 106.058,51
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1121210000000 TAXA DE CONTROLE E FISCALIZACAO AMBIENTA 5.732,67 0,00 5.732,67

1121250000000 TAX.LICENC.P/FUNCION.ESTAB.COM,IND,PREST 97.275,06 0,00 97.275,06

1121280000000 TAXA FUNCIONAM.DE ESTABEL.EM HORARIO ESP 559,64 0,00 559,64

1121290000000 TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS 9.855,02 0,00 9.855,02

1121320000000 TAXA DE APROVACAO DO PROJETO DE CONSTRUC 123,07 0,00 123,07

1121370000000 TAXA DE DESMEMBRAMENTO 299,20 0,00 299,20

1121990001000 TAXA DE VISTORIA E FISCALIZ.ESTABELECIME 5,09 0,00 5,09

1122990004000 TAXA DE EMISSAO DE CERTIDOES 4.684,86 0,00 4.684,86

1122990400000 TAXA DE EMISSAO DE CERTIDOES 10,18 0,00 10,18

1130040000000 CONTR.MELHOR.PAVIMENT.OBRAS COMPLEMENTAR 104.807,79 0,00 104.807,79

1210290700000 CONTRIB SERVIDOR ATIVO P/REGIME PROP.PRE 69.468,58 0,00 69.468,58

1210290701000 CONT. SERV. ATIVO P/REGIME PROP.PREV.EXE 802.234,13 0,00 802.234,13

1210290702000 CONT. SERV. ATIVO P/REGIME PROP.PREV.LEG 36.056,10 0,00 36.056,10

1230000000000 CONTR CUSTEIO SERVIÇO ILUM PUBLICA 209.122,50 0,00 209.122,50

1721010201000 COTA-PARTE DO FPM-PROPRIO 4.496.042,79 0,00 4.496.042,79

1721010202000 COTA-PARTE DO FPM-MDE 374.670,24 0,00 374.670,24

1721010204000 COTA-PARTE DO FPM-ASPS 1.124.010,68 0,00 1.124.010,68

1721010206000 COTA-PARTE DO FPM-FUNDEB 1.498.680,95 0,00 1.498.680,95

1721010501000 COTA-PARTE ITR-PROPRIO 38.924,18 0,00 38.924,18

1721010502000 COTA-PARTE ITR-MDE 3.243,66 0,00 3.243,66

1721010503000 COTA-PARTE ITR-ASPS 9.731,03 0,00 9.731,03

1721010504000 COTA-PARTE ITR-FUNDEB 12.974,73 0,00 12.974,73

1721360001000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-PRO 40.323,77 0,00 40.323,77

1721360002000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-MDE 3.360,34 0,00 3.360,34

1721360004000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-ASP 10.080,96 0,00 10.080,96

1721360005000 TRANSFERENCIA FINANCEIRA-L.C.N 87/96-FUN 13.441,29 0,00 13.441,29

1722010101000 COTA-PARTE DO ICMS-PROPRIO 4.954.409,42 0,00 4.954.409,42

1722010102000 COTA-PARTE DO ICMS-MDE 412.867,44 0,00 412.867,44

1722010104000 COTA-PARTE DO ICMS-ASPS 1.238.602,33 0,00 1.238.602,33

1722010105000 COTA-PARTE DO ICMS-FUNDEB 1.651.469,83 0,00 1.651.469,83

1722010201000 COTA-PARTE DO IPVA-PROPRIO 437.657,68 0,00 437.657,68

1722010202000 COTA-PARTE DO IPVA-MDE 36.471,43 0,00 36.471,43

1722010203000 COTA-PARTE DO IPVA-ASPS 109.414,36 0,00 109.414,36

1722010204000 COTA-PARTE DO IPVA-FUNDEB 145.886,07 0,00 145.886,07

1722010401000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-PROPRIO 71.673,48 0,00 71.673,48

1722010402000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-MDE 5.972,79 0,00 5.972,79

1722010404000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-ASPS 17.918,37 0,00 17.918,37

1722010405000 COTA-PARTE DO IPI/EXPORTACAO-FUNDEB 23.891,18 0,00 23.891,18

1722011300000 COTA-PARTE DA CONTRIB.INTERV.DOMIN.ECONO 1.028,36 0,00 1.028,36

1911380001000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-PROPRIO 3.580,03 0,00 3.580,03

1911380002000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-MDE 1.491,66 0,00 1.491,66
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Cod. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

1911380003000 MULTAS E JUROS MORA DO IPTU-ASPS 895,05 0,00 895,05

1911390001000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-PROPRIO 34,06 0,00 34,06

1911390002000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-MDE 14,19 0,00 14,19

1911390003000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ITBI-ASPS 8,51 0,00 8,51

1911400001000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-PROPRIO 3.392,21 0,00 3.392,21

1911400002000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-MDE 1.413,41 0,00 1.413,41

1911400003000 MULTAS E JUROS DE MORA DO ISS-ASPS 848,03 0,00 848,03

1911990001000 MULTAS E JUROS DE MORA DAS TAXAS 2.186,21 0,00 2.186,21

1911990200000 CONTR.MELHOR.PAVIMENT.OBRAS COMPLEMENTAR 1.840,69 0,00 1.840,69

1911990300000 TAXA DE LICENCA PARA EXECUCAO DE OBRAS 289,97 0,00 289,97

1931110001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-PRO 62.604,13 0,00 62.604,13

1931110002000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-MDE 26.084,99 0,00 26.084,99

1931110003000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE O IPTU-ASP 15.651,07 0,00 15.651,07

1931130001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-PROPRI 14.719,31 0,00 14.719,31

1931130002000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-MDE 6.133,05 0,00 6.133,05

1931130003000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA SOBRE ISS-ASPS 3.679,83 0,00 3.679,83

1931980000000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA CONTRIB.MELHORIA 2.081,70 0,00 2.081,70

1931990001000 RECEITA DA DIVIDA ATIVA DAS TAXAS 17.708,15 0,00 17.708,15

1931990002000 RECEITA DIVIDA ATIVA PROMORADIA 1.097,93 0,00 1.097,93

1931990003000 PARCELAMENTO CONTRIBUIÇAO MELHORIA 404,82 0,00 404,82

1931990200000 RECEITA DIV. ATIVA DA CONT.DE MELHOR 16.242,05 0,00 16.242,05

TOTAL 20.003.970,02 0,00 20.003.970,02

5.2.10.2 Modelo 13 - Demonstrativo dos Gastos Totais - Receita Realizada no Exercício Anterior - Valores Corrigidos - Exercício de 2013 - 01/01/2013 a 31/12/2013

Més Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado Índice IGP-DI Valor Corrigido

Janeiro 1.637.418,96 0,00 1.637.418,96 1,0559 1.728.950,68

Fevereiro 1.746.968,64 0,00 1.746.968,64 1,0526 1.838.859,19

Março 1.552.750,34 0,00 1.552.750,34 1,0505 1.631.164,23

Abril 1.859.532,74 0,00 1.859.532,74 1,0473 1.947.488,64

Maio 1.647.396,27 0,00 1.647.396,27 1,0473 1.725.318,11

Junho 1.732.294,88 0,00 1.732.294,88 1,0440 1.808.515,85

Julho 1.617.136,60 0,00 1.617.136,60 1,0361 1.675.515,23

Agosto 1.481.355,47 0,00 1.481.355,47 1,0346 1.532.610,37

Setembro 1.318.680,40 0,00 1.318.680,40 1,0299 1.358.108,94

Outubro 1.793.488,05 0,00 1.793.488,05 1,0161 1.822.363,21

Novembro 1.576.015,77 0,00 1.576.015,77 1,0097 1.591.303,12

Dezembro 2.040.931,90 0,00 2.040.931,90 1,0069 2.055.014,33

TOTAL 20.003.970,02 0,00 20.003.970,02 20.715.211,91

5.3 Metas de Arrecadação
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RECEITAS CORRENTES META REALIZADA

1º Bimestre 6.293.342,40 5.484.514,25

2º Bimestre 6.686.676,30 5.051.453,60

3º Bimestre 5.900.008,50 5.339.628,38

4º Bimestre 6.293.342,40 5.705.905,47

5º Bimestre 5.506.674,60 5.182.258,12

6º Bimestre 8.653.345,80 6.447.224,33

TOTAL 39.333.390,00 33.210.984,15

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORÇAMENTÁRIAS META REALIZADA

1º Bimestre 341.857,60 497.548,66

2º Bimestre 363.223,70 527.905,53

3º Bimestre 320.491,50 518.802,57

4º Bimestre 341.857,60 522.128,52

5º Bimestre 299.125,40 449.136,25

6º Bimestre 470.054,20 909.783,00

TOTAL 2.136.610,00 3.425.304,53

RECEITAS DE CAPITAL META REALIZADA

1º Bimestre 244.480,00 185.389,44

2º Bimestre 259.760,00 193.279,34

3º Bimestre 229.200,00 550.712,50

4º Bimestre 244.480,00 0,00

5º Bimestre 213.920,00 225.677,50

6º Bimestre 336.160,00 0,00

TOTAL 1.528.000,00 1.155.058,78

RECEITAS DE CAPITAL INTRA-ORÇAMENTÁRIAS META REALIZADA

TOTAL 0,00 0,00

DEDUÇÕES DA RECEITA META REALIZADA

1º Bimestre -671.680,00 -645.576,15

2º Bimestre -713.660,00 -558.820,16

3º Bimestre -629.700,00 -573.359,14

4º Bimestre -671.680,00 -558.632,46

5º Bimestre -587.720,00 -547.804,35

6º Bimestre -923.560,00 -679.806,81

TOTAL -4.198.000,00 -3.563.999,07

TOTAL DA RECEITA 38.800.000,00 34.227.348,39

5.5 Informações para Emissão de Certidão - Art. 21 da Resolução do Senado Federal n.º 43/2001

5.5.1 Poder Executivo

Não houve captação de recursos a título de antecipação de receita de tributo ou contribuição cujo fato gerador ainda não tenha ocorrido, sem prejuízo do disposto no §
7º do artigo 150 da Constituição Federal, no exercício de 2013.

Não houve captação de recursos a título de antecipação de receita de tributo ou contribuição cujo fato gerador ainda não tenha ocorrido, sem prejuízo do disposto no §
7º do artigo 150 da Constituição Federal, no exercício de 2014.

Não houve recebimento antecipado de valores de empresa em que o Poder Público detenha, direta ou indiretamente, a maioria do capital social com direito a voto, salvo
lucros e dividendos, na forma da legislação, no exercício de 2013.
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Não houve recebimento antecipado de valores de empresa em que o Poder Público detenha, direta ou indiretamente, a maioria do capital social com direito a voto, salvo
lucros e dividendos, na forma da legislação, no exercício de 2014.

Não ocorreu assunção direta de compromisso, confissão de dívida ou operação assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou serviços, mediante emissão,
aceite ou aval de títulos de crédito, no exercício de 2013.

Não ocorreu assunção direta de compromisso, confissão de dívida ou operação assemelhada com fornecedores de bens, mercadorias ou serviços, mediante emissão,
aceite ou aval de títulos de crédito, no exercício de 2014.

Não ocorreu assunção de obrigação, sem autorização orçamentária, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e serviços, no exercício de 2013.

Não ocorreu assunção de obrigação, sem autorização orçamentária, com fornecedores para pagamento a posteriori de bens e serviços, no exercício de 2014.

5.6 Operações de Crédito e Despesas de Capital

5.6.1 Operações de Crédito e Despesas de Capital do Exercício de 2014 - 01/01/2014 a 31/12/2014

Cód. Conta Descrição Valor Contábil Adição/Exclusão Valor Ajustado

400000000000000 DESPESAS DE CAPITAL 3.166.740,45 0,00 3.166.740,45

Deduções

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DAS CONTAS DE DESPESA 3.166.740,45 0,00 3.166.740,45

SELEÇÃO AUTOMÁTICA

0,00 0,00 0,00

TOTAL DA RECEITA DE OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00

Operações de Crédito que excederam as despesas de capital 0,00

6. Cadastro de Administradores da Entidade

6.1 Administradores da Entidade

Poder Executivo

Identificação do(a) Administrador

Nome: JOAO VIANEI RUBIN

CPF: 39325393034 RG: 1499487 Data Nascimento: 08/08/1964

Estado Civil: Casado(a) com comunhão de bens Nacionalidade: BRASILEIRO

Nome Pai: ANTONIO FRANCISCO RUBIN Nome Mãe: ADELAIDE POZZER RUBIN

Logradouro: RUA PE MANOEL G GONZALEZ No: compl: Bairro: CENTRO

Município: NONOAI

CEP: 99600000 Fone: (54)33621270 E-Mail: prefnonoai@terra.com.br

Cargo/Função: PREFEITO MUNICIPAL Tipo do Ato: ATO DE POSSE Data do Ato: 01/01/2009

Mandato - Início e Término: 01/01/2009 a 31/12/2016

Substitutos:

CPF: 28787153068 Nome: EDILSON POMPEU DA SILVA Cargo: VICE PREFEITO

Substituições:

Início: 03/02/2014 Término: 28/02/2014

Início: 01/03/2014 Término: 04/03/2014
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Não houve substituições formais no 3º bimestre.

Não houve substituições formais no 4º bimestre.

Não houve substituições formais no 5º bimestre.

Não houve substituições formais no 6º bimestre.

7. Observações da Entidade para o TCE-RS

Qualquer divergência verificada entre os dados constantes deste Relatório e os existentes na contabilidade ou Observações que a Entidade julgue relevantes, deverão

estar informados neste item.

NADA A DECLARAR
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CERTIFICAMOS, com base nos Registros constantes da contabilidade deste Órgão, a consistência das informações apresentadas neste Relatório com as

fornecidas em meio magnético, ótico ou eletrônico enviadas ao TCE.

NONOAI, 23 de Janeiro de 2015

_________________________________________________

Nome do Contabilista:

PAULO CESAR CHAVES

_________________________________________________

Nome do Prefeito Municipal:

JOAO VIANEI RUBIN

Responsável pelo preenchimento do PAD e geração das informações: PAULO CESAR CHAVES

Cargo: RESP.CONTABILIDADE
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